
«КАДЖЕРОМ» 
СИКТ ОВМОДЧОМИНСА 

СОВЕТ

СОВЕТ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«КАДЖЕРОМ»

ПОМШУбМ 
РЕШЕНИЕ

«21» декабря 2023 года №3-16/63

Республика Коми, г. Печора, п. Каджером

О бюджете муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования сельского 
поселения «Каджером» Совет сельского поселения «Каджером» решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
сельского поселения «Каджером» на 2024 год:

общий объем доходов в сумме 21 713,2 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 21 733,2 тыс. рублей;
дефицит в сумме 20,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
сельского поселения «Каджером» на 2025 год и 2026 год:

общий объем доходов на 2025 год в сумме 16 469,7 тыс. рублей и на 2026 год 
в сумме 22 909,6 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2025 год в сумме 16 469,7 тыс. рублей, в том числе 
объем условно утверждаемых расходов на 2025 год в сумме 102,7 тыс. рублей, и 
на 2026 год в сумме 22 909,6 тыс. рублей, в том числе объем условно 
утверждаемых расходов на 2026 год в сумме 206,5 тыс. рублей;

дефицит на 2025 год в сумме 0 рублей и на 2026 год в сумме 0 рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств бюджета муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год в сумме 965,7 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 994,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 994,3 тыс. 
рублей.

4. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» в 2024 году в суммах согласно 
приложению 1 к настоящему решению, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 18 879,2 тыс. рублей.



2

5. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» на плановый период 2025 и 2026 
годов в суммах согласно приложению 2 к настоящему решению, в том числе объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в 2025 году в сумме 13 607,7 тыс. рублей, в 2026 
году в сумме 19 999,6 тыс. рублей.

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году в сумме 2,6 тыс. рублей.

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году в сумме 0 рублей, в 2025 
году в сумме 0 рублей.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации в ведомственной структуре расходов бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему 
решению.

9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования сельского поселения «Каджером»:

1) на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к 

настоящему решению.

10. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» по состоянию на 1 
января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» по состоянию на 1 
января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей, и на 1 января 2027 
года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям муниципального образования сельского поселения «Каджером» в 
валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей.

11. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» в 2024 году в 
сумме 0 рублей, в 2025 году в сумме 0 рублей и в 2026 году в сумме 0 рублей.



3

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
муниципальных гарантий муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» по возможным гарантийным случаям в 2024 году в сумме 0 рублей, в 
2025 году в сумме 0 рублей и в 2026 году в сумме 0 рублей.

13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год 
согласно приложению 6 к настоящему решению, на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

14. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» в валюте Российской Федерации на 
2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению, на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

15. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения в 2024 
году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером»:

1) распределение главным распорядителям бюджетных средств остатков 
средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Каджером», 
образовавшихся на 1 января 2024 года за счет неиспользованных в 2023 году 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в 
Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуру и принципы назначения в части отражения 
расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов, а также по кодам 
целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

3) внесение Министерством финансов Республики Коми изменений в Порядок 
определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, 
софинансирование (финансовое обеспечение) которых, осуществляется за счет 
межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета 
Республики Коми;

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств, между разделами, подразделами, целевыми 
статьями (основными мероприятиями, подпрограммами, программами, 
непрограммными направлениями), группами видов расходов - в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю.

16. Внесение в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
бюджета муниципального образования сельского поселения «Каджером» в связи с 
увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года в объеме, не 
превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 
оплату заключенных от имени муниципального образования сельского поселения



4

«Каджером» муниципальных контрактов, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 
осуществляется в случае принятия администрацией сельского поселения 
«Каджером» решения об увеличении бюджетных ассигнований главному 
распорядителю бюджетных средств на оплату указанных в настоящей части 
муниципальных контрактов в пределах свободного остатка средств, 
образовавшихся на 1 января 2024 года, на счетах по учету средств бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером».

17. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года 
с остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 

муниципального образования сельского поселения «Каджером» в форме субсидий, 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 
возврату в бюджет муниципального образования сельского поселения «Каджером» 
в соответствии с бюджетным законодательством.

18. Поручить администрации муниципального образования сельского 
поселения «Каджером» установить жесткий контроль за рациональным и целевым 
расходованием бюджетных средств.

19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального 
сельского поселения «Каджером» Н.В. Аврамова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета сельского поселения «Каджером» 

от 21 декабря 2023 № 3-16/63
«О бюджете муниципального образования сельского поселения «Каджером» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Проект бюджета сельского поселения «Каджером» на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» разработан в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, решением Совета сельского поселения 
«Каджером» 29.09.2020 № П-36/154 «Об утверждении положения о бюджетной 
процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Каджером», 
постановлением администрации МО сельского поселения «Каджером» от 07 
октября 2021 г. №15/1 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» на очередной 
финансовый год и плановый период».

Пояснения к расчетам доходной части бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Доходы бюджета муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов планируются 
исходя из ожидаемой оценки поступления налогов и сборов в 2023 году, динамики 
поступления доходов за предыдущие годы, прогнозных показателей, 
представленных администраторами доходов бюджета поселения, с учетом 
прогнозируемых изменений налогового и бюджетного законодательства, а также 
исходя из планируемого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы, администрируемые администрацией сельского поселения 
«Каджером», планируются на основании методики прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Каджером», 
утвержденной постановлением администрации сельского поселения «Каджером» 
от 04.05.2023 № 06.

Объем поступления налоговых платежей в бюджет сельского поселения в 
2024 - 2026 годах определяется в соответствии с нормативами зачислений, 
установленными статьей 61.5. Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- налога на доходы физических лиц - по нормативу 2 процента;
- налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов;
- земельного налога - по нормативу 100 процентов;
- государственной пошлины за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий, - по нормативу 100 процентов.

Налог на доходы физических лиц запланирован с учетом норматива 
отчисления в бюджет сельского поселения 2% и прогнозируемого увеличения 
фонда оплаты труда (рост минимального размера оплаты труда, рост заработной 
платы работников бюджетной сферы и других отраслей) в сумме 2 400,0 тыс. руб. 
на 2024 год, на 2025 и 2026 года в сумме 2 485,0 тыс. руб. и 2 559,0 тыс. руб. 
соответственно.

Поступление налога на имущество физических лиц планируется в 
соответствии с решением Совета сельского поселения «Каджером» от 14.11.2014 № 



1-28/104 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» исходя из 
кадастровой стоимости объектов налогообложения на основании прогноза УФНС 
по РК на 2024 год в сумме 212,0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 219,0 тыс. руб. и на 
2026 год в сумме 225,0 тыс. руб.

Земельный налог планируется в соответствии с главой 31 Налогового кодекса 
I РФ и решением Совета сельского поселения «Каджером» от 14.11.2014 № 1-28/103 
। «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 

сельского поселения «Каджером» на основании прогноза УФНС по РК на 2024, 
2025 и 2026 года по 94,0 тыс. руб. ежегодно.

■’ Поступления по государственной пошлине за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий, запланированы по прогнозу 
администратора доходов администрации сельского поселения «Каджером» на 
2024, 2025 и 2026 года по 17,0 тыс. руб. ежегодно.

Неналоговые доходы бюджета поселения формируются в соответствии со 
статьей 62. Бюджетного кодекса Российской Федерации и прогнозом 
администратора доходов бюджета администрации сельского поселения 
«Каджером» из следующих поступлений:

- плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или земельных 

) участках, государственная собственность на которые не разграничена 
запланирована на 2024 год в сумме 110,0 тыс. руб., на 2025 и 2026 года в сумме 

! 46.0 тыс. руб. и 14,0 тыс. руб. соответственно (уменьшение количества договоров);
- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений составят по 1,0 тыс. руб. ежегодно.
Общая сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского 

поселения «Каджером» в 2024 году прогнозируется в объеме 2 834,0 тыс. руб. В 
2025 и 2026 годах соответственно 2 862,0 тыс. руб. и 2 910,0 тыс. руб.

Кроме того, в бюджете сельского поселения «Каджером» планируются 
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

! Федерации в 2024 году в сумме 18 879,2 тыс. руб., в 2025 году - 13 607,7 тыс. руб., 
в 2026 году - 19 999,6 тыс. руб., в том числе:

- дотации на 2024 год в сумме 1 266,3 тыс. руб., на 2025 и 2026 года в сумме 
1 245,7 тыс. руб. и 1 219,5 тыс. руб. соответственно;

- субсидии на 2024 год в сумме 2 017,7 тыс. руб. и на 2025 и 2026 года в 
сумме 1 862,6 тыс. руб. и 1 923,5 тыс. руб. соответственно;

— субвенции на 2024 год в сумме 928,5 тыс. руб., на 2025 и 2026 года в сумме 
: 1 020,5 тыс. руб. и 1 114,7 тыс. руб. соответственно;
। - иные межбюджетные трансферты на 2024 год в сумме 14 666,7 тыс. руб., на
‘ 2025 и 2026 года в сумме 9 478,9 тыс. руб. и 15 741,9 тыс. руб. соответственно.
! Общая сумма доходов бюджета сельского поселения «Каджером» на 2024 год
' ' прогнозируется в объеме 21 713,2 тыс. руб., на 2025 год — 16 469,7 тыс. руб., на 

• 2026 год - 22 909,6 тыс. руб.
Все вышеперечисленное по доходам бюджета отражено в приложении 1, 2 к 

проекту решения Совета сельского поселения «Каджером» «О бюджете 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов».



Пояснения к расчетам расходной части бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов

Проект расходной части бюджета муниципального образования сельского 
поселения «Каджером» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
сформирован на основе действующего законодательства Российской Федерации, 
Республики Коми и нормативных правовых актов муниципального образования 
сельского поселения «Каджером» с учетом разграничения расходных полномочий 
в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказа управления финансов МР «Печора» от 19.10.2020 № 136-п 
«Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований бюджета МО 
МР «Печора» на очередной финансовый год и плановый период».

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления и пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальную должность в бюджете МО СП 
«Каджером» предусмотрены с индексацией с 1 октября 2024 года на 4%.

Общегосударственные вопросы (раздел 0100)

По данному разделу в проекте решения о бюджете на общегосударственные 
вопросы предлагаем выделить на 2024 год - 10 173,8 тыс. руб., 2025 год - 10 094,2 
тыс. руб., 2026 год - 10 203,6 тыс. руб., в том числе расходы:

> на содержание главы муниципального образования на 2024 год - 
1 606,9 тыс. руб., 2025 - 2026 годы по 1 602,6 тыс. руб. (подраздел 0102);

> на функционирование органов местного самоуправления на 2024 год 
- 7 967,9 тыс. руб., 2025 год - 8 167,6 тыс. руб., 2026 год - 8 277,0 тыс. руб., 
(подраздел 0104), в том числе:

- иные межбюджетные трансферты, предоставляемые на реализацию 
мероприятий по решению вопросов местного значения поселений на 2024 год 
6 100,1 тыс. руб., на 2025 год 6 248,6 тыс. руб. и на 2026 год - 6 248,6 тыс. рублей.

осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 2024 год - 
870,1 тыс. руб., 2025 год - 962,2 тыс. руб., 2026 год - 1 056,4 тыс. руб. за счет 
средств федерального бюджета РФ;

- осуществление полномочий Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния органами местного самоуправления в 
Республике Коми на 2024 - 26,0 тыс. руб., 2025-2026 годы по 25,9 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета РФ;

осуществление государственных полномочий Республики Коми, 
предусмотренных пунктом 6 статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными полномочиями Республики Коми" на 2024 - 32,4 
тыс. руб., на 2025 год - 32,4 тыс. руб., на 2026 год - 32,4 тыс. руб. за счет средств 
республиканского бюджета РК.

> межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету МО МР 
«Печора» в соответствии с проектом решения Совета сельского поселения 
«Каджером» «О передаче органам местного самоуправления муниципального 
района «Печора» на осуществление части полномочий по исполнению бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером», осуществления 
контроля за его исполнением» 10,0 тыс. руб. на 2024 год (подраздел 0106);



> на другие общегосударственные вопросы на 2024 год - 589,0 тыс. 
руб., на 2025 год - 324,0 тыс. руб., на 2026 год - 324,0 тыс. руб. (подраздел 0113).

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 
(раздел 0300)

По данному разделу в проекте бюджета поселения предлагаем предусмотреть 
расходы на мероприятия в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарной безопасности на 2024 год - 
5 713,1 тыс. руб., на 2025 — 314,4 тыс. руб., 2026 год — 6 620,7 тыс. руб., в том 
числе:

> на обустройство источников противопожарного водоснабжения на 2024 
год - 47,1 тыс. руб. (подраздел 0310);

> на софинансирование в полном объеме расходных обязательств органов 
местного самоуправления в Республике Коми на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности (обустройство и (или) ремонт пожарных водоемов) на 
2024 год — 5 335,4 тыс. руб., на 2026 год — 6 300,0 тыс. руб. за счет средств 
Республиканского бюджета РК (подраздел 0310);

> на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения на 2024 год - 305,7 тыс. руб., на 2025 год - 314,4 
тыс. руб., на 2026 год - 320,7 тыс. руб. (подраздел 0310);

> на мероприятия по обеспечению надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения на территории поселений на 2024 год - 24,9 
тыс. руб. (подраздел 0310).

Жилищно-коммунальное хозяйство (раздел 0500)

По данному разделу в проекте бюджета поселения предлагаем 
предусмотреть расходы:

4 810,6 тыс. руб. на 2024 год;
4 914,1 тыс. руб. на 2025 год;
4 834,5 тыс. руб. на 2026 год, в том числе:

> на мероприятия в области коммунального хозяйства на 2024 год - 890,5 
тыс. руб., на 2025 год - 907,3 тыс. руб., 2026 годы 919,5 тыс. руб. (подраздел 0502);

> на поддержку муниципальных программ формирования современной 
городской среды на 2024 год - 510,9 тыс. руб., 2025 год - 265,4 тыс. руб., 2026 год - 
265.4 тыс. руб. (подраздел 0503);

> на уличное освещение на 2024 год - 358,2 тыс. руб., на 2025 - 2026 
годы по 200,0 тыс. руб. (подраздел 0503);

> на прочие мероприятия по благоустройству поселений на 2024 год 
172,4 тыс. руб., на 2025 год - 622,6 тыс. руб., на 2026 год - 518,5 тыс. руб.;

> на субсидию поселениям из бюджета муниципального образования 
муниципального района «Печора» на оплату энергетических ресурсов уличного 
освещения на 2024 год — 390,3 тыс. руб., на 2025 год — 409,4 тыс. руб., на 2026 год 
-421,7 тыс. руб. (подраздел 0503);

> на субсидию бюджетам сельских поселений на содержание улично - 
дорожной сети в границах поселений за счет средств бюджета муниципального 
образования муниципального района «Печора» на 2024 год - 1 183,4 тыс. руб., на 
2025 год - 1 230,7 тыс. руб., на 2026 год - 1 279,9 тыс. руб. (подраздел 0503);

> на иные межбюджетные трансферты, предоставляемые на 
реализацию мероприятий по решению вопросов местного значения поселений на



2024 год - 1 305,0 тыс. руб., на 2025 год - 1 278,7 тыс. руб., на 2026 год - 1 229,5 
тыс. руб. (подраздел 0503).

Социальная политика (раздел 1000)

По данному разделу в проекте бюджета поселения предлагаем 
предусмотреть:

> Расходы на доплату к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 
965,7 тыс. руб. на 2024 год, 994,3 тыс. руб. на 2025 - 2026 годы ежегодно 
(подраздел 1001);

> Расходы на социальную поддержку населения на 2024 - 2026 годы по 50,0 
тыс. руб. ежегодно (1003).

Физическая культура и спорт (раздел 1100)

По данному разделу в проекте бюджета поселения предлагаем 
предусмотреть:

> Расходы на иные межбюджетные трансферты, предоставляемые на 
реализацию мероприятий по решению вопросов местного значения поселений 
на 2024 год - 20,0 тыс. руб. (подраздел 1101);

Условно утверждаемые (утвержденные) расходы (раздел 9900)

Условно утверждаемые расходы на плановый период 2025 и 2026 годов в 
размере 102,7 тыс. руб. и 206,5 тыс. руб. соответственно (не менее уровня, 
установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации).

Общая сумма расходов бюджета сельского поселения «Каджером» на 2024 
год прогнозируется в объеме 21 733,2 тыс. руб., на 2025 год - 16 469,7 тыс. руб., на 
2026 год - 22 909,6 тыс. руб.

Все выше перечисленное по расходам отражено в приложении 3 к проекту 
решения Совета сельского поселения Каджером «О бюджете муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов».

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Дефицит бюджета муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» предусматривается за счет остатков бюджетных средств на начало 
года в 2024 году в размере 20,0 тыс. руб., в 2025 году и в 2026 году источники 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельского 
поселения «Каджером» не планируются (приложение 4, 5 к проекту решения 
Совета сельского поселения «Каджером» «О бюджете муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов»).

Глава муниципального образования 
сельского поселения «Каджером» А.В. Аврамова



Приложение 1 
к пояснительной записке

к проекту решения
Совета сельского поселения «Каджером» 

«О бюджете муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "КАДЖЕРОМ"
ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

______________________________ БЮДЖЕТОВ______________________________
Наименование Код 2024 г 2025 г 2026 г

ВСЕГО 21 733,2 16 469,7 22 909,6
Общегосударственные вопросы 0100 10 173,8 10 094,2 10 203,6
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

0102 1 606,9 1 602,6 1 602,6

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

0104 7 967,9 8 167,6 8 277,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

0106 10,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 589,0 324,0 324,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 0300 5 713,1 314,4 6 620,7

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

0310 5 713,1 314,4 6 620,7

Жилищно - коммунальное хозяйство 0500 4 810,6 4 914,1 4 834,5
Коммунальное хозяйство 0502 890,5 907,3 919,5

1 Благоустройство 0503 3 920,1 4 006,8 3 915,0
Социальная политика 1000 1 015,7 1 044,3 1 044,3
Пенсионное обеспечение 1001 965,7 994,3 994,3
Социальное обеспечение населения 1003 50,0 50,0 50,0
Физическая культура и спорт 1100 20,0 0,0 0,0
Физическая культура 1101 20,0 0,0 0,0
Условно утвержденные расходы 0,0 102,7 206,5


